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본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 883,810,000

예산총칙

제1조 2022학년도 군산산북중학교회계 세입·,세출예산총액은 세입·세출 각각 883,810,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받으 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

    1. 교육공무직원 인건비

    2. 각종 공과금
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 808,925 777,640 31,285

1.지방교육행정기관이전수입 808,925 776,640 32,285

1.교육비특별회계전입금수입 808,925 776,640 32,285

1.교육비특별회계전입금 808,925 776,640 32,285

1.학교운영비전입금 524,443 458,702 65,741 학교기본운영비 : 524,443,000원 * 1교 = 524,443,000

2.목적사업비전입금 284,482 24,000 260,482 학교급식지원금 : 284,482,000원 * 1교 = 284,482,000

3.급식비지원금 0 293,938 -293,938

2.기타이전수입 0 1,000 -1,000

1.기타공공이전수입 0 1,000 -1,000

1.기타공공지원금 0 1,000 -1,000

1.기타공공지원금 0 1,000 -1,000

2.자체수입 69,885 82,316 -12,431

1.학부모부담수입 67,685 80,116 -12,431

1.수익자부담수입 67,685 80,116 -12,431

1.급식비 30,005 28,576 1,429

1.급식비 30,005 28,576 1,429 교직원 급식비 : 4,200원*38명*188일= 30,005,000

2.방과후학교활동비 2,880 3,200 -320

1.방과후학교활동비 2,880 3,200 -320 방과후교육활동비 : 10,000원*4강좌*72명= 2,880,000

3.현장체험학습비 27,000 41,900 -14,900

1.현장체험학습비 27,000 41,900 -14,900 1학년 현장체험학습비 : 30,000원*170명*2회= 10,200,000

2학년 현장체험학습비 : 30,000원*170명*1회= 5,100,000

3학년 현장체험학습비 : 30,000원*195명*2회= 11,700,000

4.졸업앨범비 7,800 6,440 1,360

1.졸업앨범비 7,800 6,440 1,360 졸업앨범 제작 : 40,000원*195부= 7,800,000

2.행정활동수입 2,200 2,200 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0 시설사용료 : 60,000원*5회= 300,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0 불용물품 매각대금 : 150,000원*2회= 300,000

3.기타행정활동수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0 이자수입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0 기타잡수입 : 100,000원*6회= 600,000

3.기타수입 5,000 5,000 0

1.전년도이월금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0 순세계잉여금 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

세입합계 883,810 864,956 18,854
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,938 5,984 954

1.기타 교직원보수 838 384 454

1.교직원대체인건비 838 384 454

1.교원대체인건비 838 384 454

1.기간제교원인건비 778 384 394 (학교)시간강사수당 : 28,800원*3명*9일= 778,000

2.기간제교원법정부담금 60 0 60
(학교)시간강사기관부담금 : 10,000원*2명

*3명=
60,000

2.기간제교원인건비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,100 5,600 500

1.교직원역량강화 2,500 2,000 500

1.직무연수 2,500 2,000 500

1.일반수용비 2,500 2,000 500 교원 직무연수경비 : 100,000원*20명= 2,000,000

행정직 교육경비 : 100,000원*5명= 500,000

2.교직원복지 3,600 3,600 0

1.교직원문화행사 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 1,600 2,000
교육과정워크숍 숙박식비 : 100,000원*20

실=
2,000,000

교육과정워크숍운영(버스임차,현수막 등)

 : 100,000원*16종=
1,600,000

2.여비 0 2,000 -2,000

2.학생복지/교육격차 해소 424,343 406,578 17,765

1.급식 관리 340,971 326,014 14,957

1.학교급식운영 340,971 326,014 14,957

1.조리원인건비 0 500 -500

1.무기계약직원인건비 0 500 -500

2.급식재료구입비 313,058 298,601 14,457

1.급식용식재료비 313,058 298,601 14,457 식품비 : 2,910원*520명*188일= 284,482,000

(수익자)식품비 : 4,000원*38명*188일= 28,576,000

3.급식운영비 27,093 26,913 180

1.일반수용비 22,093 18,913 3,180
급식시설 및 기구 수리비 : 200,000원*5회

=
1,000,000

위생복 및 안전보호구 구입 : 137,200원

*10종=
1,372,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

음식물폐기물위탁처리비 : 220,000원*10월

=
2,200,000

소모품 및 기타경비 : 1,236,120원*10회= 12,362,000

(수익)급식종사자 안전보호구 : 142,900원

*10종=
1,429,000

(학교)후드청소용역비 : 1,100,000원*2회= 2,200,000

수수료 및 교육경비 : 153,000원*10회= 1,530,000

2.연료비 5,000 7,500 -2,500 도시가스비 : 500,000원*10월= 5,000,000

3.비품구입비 0 500 -500

4.급식기구확충비 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500 (학교)급식기구 구입 : 500,000원*1대= 500,000

5.대체인건비 320 0 320

1.기간제직원인건비 320 0 320 (학교)조리원대체 인건비 : 80,000원*4일= 320,000

2.보건관리 32,975 28,981 3,994

1.학생및교직원보건안전관리 8,975 8,881 94

1.학생건강검사 5,600 5,220 380

1.학생복지비 5,600 5,220 380 건강검사비 : 30,000원*180명= 5,400,000

소변검사비 : 1,000원*200명= 200,000

2.보건실운영 3,375 3,661 -286

1.일반수용비 0 600 -600

2.운영수당 500 700 -200 학생보건교육 강사수당 : 100,000원*5회= 500,000

3.교육운영비 850 100 750
교직원(성.응급처치)교육비 : 600,000원*1

회=
600,000

학생정서행동검사 추후 관리비 : 150,000

원*1회=
150,000

보건교육교재 및 교구 구입 : 20,000원*5

종=
100,000

4.학생복지비 2,025 2,261 -236 보건실침구세탁비 : 50,000원*2회= 100,000

보건실운영용품 : 100,000원*1회= 100,000

의약품구입 : 5,000원*365명= 1,825,000

3.[국고]흡연예방금연교육 0 0 0

4.(목)생명지킴마음건강운영 0 0 0

5.(목)여학생 위생용품 지원 0 0 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.(목)마음치유,생명지킴운영 0 0 0

2.학교환경위생관리 24,000 20,100 3,900

1.먹는물관리 5,900 5,900 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0 수질검사 수수료 : 150,000원*4회= 600,000

온수제조기 유지보수비 : 170,000원*10월= 1,700,000

정수기 임대 : 300,000원*12월= 3,600,000

2.공기질측정 10,900 11,000 -100

1.일반수용비 10,900 11,000 -100
(경상)공기청정기 전기요금 : 244,000원

*10월=
2,440,000

공기질측정 수수료 : 450,000원*2회= 900,000

(경상)공기청정기 임대 : 756,000원*10월= 7,560,000

3.방역관리 7,200 3,200 4,000

1.일반수용비 7,200 3,200 4,000 (경상)학교방역소독비 : 400,000원*4회= 1,600,000

(경상)방역물품구입 : 560,000원*10회= 5,600,000

4.[국고]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비0 0 0

5.(목)급식전담 방역인력 운영 0 0 0

3.학생복지 50,397 51,583 -1,186

1.교육복지우선 0 0 0

1.교육복지사 인건비 0 0 0

2.교육복지사업 운영비 0 0 0

2.학생복지운영 50,397 51,583 -1,186

1.졸업앨범제작 7,800 6,440 1,360

1.교육운영비 7,800 6,440 1,360 (수익자)졸업앨범제작 : 40,000원*195명= 7,800,000

2.학생교과서구입 42,597 45,143 -2,546

1.교육운영비 42,597 45,143 -2,546
(경상)교과용도서 구입 : 42,597,000원*1

교=
42,597,000

3.학생교복구입 0 0 0

3.기본적 교육활동 127,065 109,092 17,973

1.교과 활동 29,600 21,500 8,100

1.교과활동지원 3,500 3,100 400
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.보결수업관리 1,200 800 400

1.운영수당 1,200 800 400 보결수당 : 10,000원*120시간= 1,200,000

2.기초학력지도 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,800 1,800 0
기초학력지도 강사수당 : 30,000원*20시간

*3개반=
1,800,000

2.교육운영비 500 500 0
기초학력증진 학생간식비 : 3,000원*20명

*5회=
300,000

기초학력증진 교재구입 : 10,000원*20명= 200,000

3.(목)전북혁신교육종단연구운영 0 0 0

4.(목)군산형혁신학년지원 0 0 0

5.(목)맞춤형학습비지원 0 0 0

6.(목)순회교사제운영 0 0 0

7.(목)중등수업동행동아리운영 0 0 0

2.국어 교과활동 950 550 400

1.교과운영 950 550 400

1.교육운영비 950 550 400
백일장 및 논술대회 시상 : 25,000원*10명

=
250,000

한글날 행사 운영비 : 50,000원*10종= 500,000

국어 교수학습자료 : 50,000원*4종= 200,000

3.사회 교과활동 600 520 80

1.교과운영 600 520 80

1.교육운영비 600 520 80 계기교육 및 행사운영 : 10,000원*10종= 100,000

도덕 교수학습자료 : 150,000원*2회= 300,000

사회 교수학습자료 : 100,000원*2종= 200,000

4.수학 교과활동 5,200 600 4,600

1.교과운영 5,200 600 4,600

1.교육운영비 4,800 600 4,200 수학체험행사 운영용품 : 50,000원*2회= 100,000

(경상)수학체험행사용품 : 400,000원*9회= 3,600,000

수학 교수학습자료 : 100,000원*1회= 100,000

(경상)수학 교수학습자료 : 500,000원*2회

=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (경상)수학교과협의회비 : 40,000원*10회= 400,000
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5.과학 교과활동 5,100 4,580 520

1.교과운영 1,500 2,500 -1,000

1.교육운영비 700 0 700 과학안전재료 : 100,000원*7종= 700,000

2.비품구입비 800 2,500 -1,700 과학 자산취득성교구 : 200,000원*4대= 800,000

2.학습준비물지원 3,600 2,080 1,520

1.학습준비물 3,600 2,080 1,520 실험실습재료 : 300,000원*3개학년*4회= 3,600,000

6.체육 교과활동 3,200 2,600 600

1.교과운영 3,200 600 2,600

1.교직원복지비 1,200 600 600 체육교사피복비 : 200,000원*3명*2회= 1,200,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 체육 교수학습자료 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

2.학습준비물지원 0 2,000 -2,000

1.학습준비물 0 2,000 -2,000

3.스포츠강사인건비 0 0 0

4.학교스포츠클럽운영 0 0 0

5.(목)7560+운동실천운영 0 0 0

6.(목)학교스포츠클럽대회운영 0 0 0

7.예술 교과활동 1,900 1,700 200

1.교과운영 1,900 1,700 200

1.교육운영비 1,900 1,700 200 음악경연대회 참가경비 : 100,000원*1회= 100,000

미술대회 출전경비 : 20,000원*15명*1회= 300,000

음악감상자료 및 악기구입 : 100,000원*1

종=
100,000

악기 및 기자재 유지보수 : 200,000원*1회

=
200,000

미술 교수학습자료 : 300,000원*4회= 1,200,000

8.외국어 교과활동 1,350 1,050 300

1.교과운영 1,350 1,050 300

1.교육운영비 1,350 850 500 영어 학습준비물품 구입 : 100,000원*3종= 300,000

중국어 학습준비물품 구입 : 5,000원*90명

=
450,000

교내영어행사 상품 : 1,500원*200명= 300,000
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영어 교수학습자료 : 100,000원*3회= 300,000

2.학습준비물 0 200 -200

9.선택 교과활동 3,200 3,000 200

1.교과운영 3,200 1,000 2,200

1.교육운영비 2,000 0 2,000 기술·가정 실습재료 : 100,000원*15회= 1,500,000

한문 교수학습자료 : 100,000원*5회= 500,000

2.비품구입비 1,200 1,000 200
기술·가정 자산취득성비품 : 100,000원

*12대=
1,200,000

2.학습준비물지원 0 2,000 -2,000

1.학습준비물 0 2,000 -2,000

10.특수교육교과활동 4,600 3,800 800

1.교과운영 4,000 3,200 800

1.운영수당 0 200 -200

2.교육운영비 3,900 2,700 1,200
사회적응활동 및 체험학습비 : 200,000원

*6회=
1,200,000

직업교육활동비 : 100,000원*4회= 400,000

특수교육수업및학습용품 : 100,000원*6종= 600,000

각종교육 강사수당 : 100,000원*3회= 300,000

통합학급 학생도우미 운영비 : 50,000원*4

회=
200,000

통합교육 및 장애이해교육활동비 : 

200,000원*6회=
1,200,000

3.비품구입비 100 300 -200
특수교육 자산취득성비품 : 100,000원*1대

=
100,000

2.특수교육지도사인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0
특수교육지도사 초과근무수당 : 10,000원

*60시간=
600,000

3.(목)특수교육대상방과후학교운영 0 0 0

4.(목)특수학급자율선택과제 0 0 0

5.(목)특수교육대상자통학비지원 0 0 0

2.창의적 체험활동 67,865 66,112 1,753

1.자율활동 15,665 14,248 1,417

1.학생회활동지원 4,270 3,698 572

1.학생복지비 4,270 3,698 572
학생회(봉사단) 활동지원비 : 427,000원

*10회=
4,270,000
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2.학예회 4,200 3,000 1,200

1.교육운영비 4,200 3,000 1,200 산빛어울림제 상품 : 10,000원*50종= 500,000

산빛어울림제 게스트 출연료 : 200,000원

*2팀=
400,000

산빛어울림제 운영용품 : 20,000원*50종= 1,000,000

산빛어울림제 음향기기 임차료 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

산빛어울림제 현수막 제작 : 100,000원*3

종=
300,000

3.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
(경상)학급교육활동비 : 300,000원*20학급

=
6,000,000

4.과학경연대회 445 600 -155

1.교육운영비 445 600 -155 과학탐구대회 상품 : 40,000원*6종= 240,000

과학탐구대회 출전경비 : 50,000원*2명= 100,000

과학탐구대회 운영용품 : 35,000원*3종= 105,000

5.체육대회 750 950 -200

1.교육운영비 750 950 -200 체육대회상품 : 50,000원*15종= 750,000

2.현장체험학습활동 28,500 42,900 -14,400

1.수학여행 0 17,750 -17,750

1.교육운영비 0 17,750 -17,750

2.수련활동 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500
학생회 수련활동 위탁운영비 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

3.현장학습 27,000 24,150 2,850

1.교육운영비 27,000 24,150 2,850
(수익자)1학년현장체험학습비 : 30,000원

*170명*2회=
10,200,000

(수익자)2학년현장체험학습비 : 30,000원

*170명*1회=
5,100,000

(수익자)3학년현장체험학습비 : 30,000원

*195명*2회=
11,700,000

3.동아리활동 9,200 4,764 4,436

1.동아리활동 9,200 2,264 6,936

1.교육운영비 5,200 0 5,200 (경상)문학기행 운영비 : 150,000원*10종= 1,500,000

(경상)시를 통한 소통 활동비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(경상)작가와의만남 운영비 : 150,000원

*10종=
1,500,000
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자율동아리 운영비 : 100,000원*3회= 300,000

학생동아리 운영용품(창체) : 100,000원*9

종=
900,000

2.학생복지비 0 2,264 -2,264

3.도서구입비 4,000 0 4,000
(경상)사제동행 도서구입 : 20,000원*200

권=
4,000,000

2.학교자율선택과제 0 2,500 -2,500

1.운영수당 0 500 -500

2.교육운영비 0 1,500 -1,500

3.도서구입비 0 500 -500

3.(목)학교예술교육지원 0 0 0

4.진로활동 14,500 4,200 10,300

1.자기이해활동 1,200 1,900 -700

1.교육운영비 1,200 1,900 -700 상담실 학생간식 : 250,000원*4회= 1,000,000

상담실 운영용품 : 100,000원*2회= 200,000

2.진로체험활동 13,300 2,300 11,000

1.교육운영비 12,800 2,300 10,500 진로체험활동비 : 500,000원*6회= 3,000,000

진로교육학습자료 구입 : 150,000원*2회= 300,000

(경상)진로체험 교육운영비 : 91,000원

*100명=
9,100,000

(경상)진로체험 시상품 : 10,000원*20명= 200,000

(경상)진로체험 전시용품 : 200,000원*1회

=
200,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (경상)진로체험협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

3.자유학기(년) 활동 29,600 21,480 8,120

1.자유학기(년)제활동 29,600 21,480 8,120

1.진로탐색활동 23,600 15,480 8,120

1.운영수당 8,192 8,640 -448
(경상)자유학기제 강사수당 : 32,000원*8

명*32시간=
8,192,000

2.교육운영비 14,608 6,480 8,128 (경상)진로탐색 운영비 : 660,800원*10회= 6,608,000

(경상)진로직업체험 행사운영비 : 

2,000,000원*4회=
8,000,000

3.목적사업업무추진비 800 360 440
(경상)자유학기제협의회비 : 8,000원*50명

*2회=
800,000

2.주제선택활동 6,000 6,000 0
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1.교육운영비 6,000 6,000 0
(경상)주제선택, 예술체육 운영비 : 

200,000원*30강좌=
6,000,000

4.선택적 교육활동 21,470 20,750 720

1.방과후학교 운영 3,170 3,200 -30

1.방과후학교운영 3,170 3,200 -30

1.특기적성교육 3,170 3,200 -30

1.운영수당 2,880 3,200 -320
(수익자)방과후교육강사수당 : 32,000원*3

부서*30시간=
2,880,000

2.교육운영비 290 0 290
방과후교육재료 및 간식비 : 10,000원*9종

=
90,000

방과후교육운영비 : 100,000원*2회= 200,000

2.독서활동 6,900 4,900 2,000

1.독서활동운영 6,900 4,900 2,000

1.도서구입 5,000 3,000 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(경상)학교도서관 장서 구입 : 20,000원

*100권=
2,000,000

2.도서구입비 3,000 3,000 0 도서구입 : 15,000원*100권*2회= 3,000,000

2.도서관운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0 신문제작 : 2,000원*500부= 1,000,000

도서관 운영용품 : 50,000원*4식= 200,000

독서행사 운영용품 : 100,000원*2회= 200,000

도서관 학생도우미 활동비 : 150,000원*2

회=
300,000

2.비품구입비 200 200 0
도서관 자산성취득성비품 : 200,000원*1대

=
200,000

3.교기육성 10,400 11,650 -1,250

1.교기운영 10,400 11,650 -1,250

1.육상부운영 5,100 4,350 750

1.기간제직원인건비 1,100 600 500
육상부지도자 초과근무수당 : 11,000원*10

회*10시간=
1,100,000

2.교육운영비 4,000 3,750 250
육상부 출전 및 훈련비 : 100,000원*5명*6

회=
3,000,000

육상부 훈련용품비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.레슬링부운영 5,300 7,300 -2,000

1.기간제직원인건비 1,100 600 500
레슬링부지도자 초과근무수당 : 11,000원

*10회*10시간=
1,100,000

2.교육운영비 4,200 6,700 -2,500
레슬링부 출전 및 훈련비 : 100,000원*37

종=
3,700,000
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레슬링부 훈련용품비 : 100,000원*5회= 500,000

3.(발전기금)학교체육지원금 0 0 0

4.(목)육성종목운영 0 0 0

5.(보조)전북의별육성보조금 0 0 0

6.[국고](목)전국소년체육대회 참가 운영 0 0 0

7.(목)전국소년체전 대비 유망종목 강화훈련비0 0 0

8.(목)전국소년체전 유공 포상(레슬링부) 0 0 0

9.(목)청소년 바른성장 지원 0 0 0

10.(목)육성종목 특별훈련비 0 0 0

4.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.대학교 교육실습생 운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.기후변화교육 1,000 0 1,000

1.운영수당 608 0 608
(경상)환경교육 강사수당 : 32,000원*19학

급=
608,000

2.교육운영비 392 0 392
(경상)기후변화 환경교육 수업재료 : 

98,000원*4회=
392,000

2.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화교육프로그램운영 0 0 0

2.(목)찾아가는한국어교육 0 0 0

5.교육활동 지원 30,577 36,479 -5,902

1.교무업무 운영 11,921 10,819 1,102

1.교무학사운영 11,921 10,819 1,102

1.교무학사운영 5,260 4,934 326

1.교육운영비 5,260 4,934 326 교무수첩 구입 : 15,000원*40명= 600,000

출석부 구입 : 18,000원*20개= 360,000

교육과정운영계획서 제작 : 20,000원*50권

=
1,000,000

분필 및 지우개 구입 : 275,000원*4회= 1,100,000

상장관련 용품 구입 : 350,000원*2회= 700,000
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교육과정달력 구입 : 15,000원*100부= 1,500,000

2.교육활동홍보 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0 홍보용 현수막 : 55,000원*10회= 550,000

교육과정설명회 운영용품 : 150,000원*10

종=
1,500,000

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,420 -120

1.교육운영비 1,300 1,420 -120 졸업식행사운영비 : 30,000원*10종= 300,000

졸업식상품구입 : 5,000원*200명= 1,000,000

4.교육과정평가 511 115 396

1.교육운영비 511 115 396
평가용품(수정사인펜)구입 : 3,000원*20개

=
60,000

학생답안카드 및 봉투 구입 : 225,500원*2

회=
451,000

5.환경정리 2,800 2,300 500

1.일반수용비 2,800 2,300 500 청소용품 구입 : 100,000원*28종= 2,800,000

2.생활지도운영 2,760 2,830 -70

1.학생생활상담지도 2,150 2,150 0

1.학생생활지도 운영 2,150 2,150 0

1.일반수용비 150 150 0 학생부실 소모품 구입 : 30,000원*5회= 150,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0
(경상)위클래스 프로그램운영비 : 250,000

원*8회=
2,000,000

2.배움터자원봉사자 0 0 0

3.(목)민주학교 지원 0 0 0

4.(목)교통학부모안전도우미회운영 0 0 0

2.학교폭력예방 610 680 -70

1.학교폭력맞춤형대응 610 680 -70

1.운영수당 210 280 -70
학교폭력예방관련 강사수당 : 70,000원*3

회=
210,000

2.교육운영비 400 400 0
학교폭력관련학생 프로그램운영비 : 

400,000원*1회=
400,000

2.(목)학교폭력예방교육 0 0 0

3.(목)학업중단예방중점운영 0 0 0

3.학습지원실 운영 12,896 12,830 66

1.방송실운영 1,196 830 366
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1.방송실운영 1,196 830 366

1.교육운영비 896 830 66 방송시설수리 : 100,000원*5회= 500,000

방송부학생간식 및 운영비 : 11,000원*18

명*2회=
396,000

2.비품구입비 300 0 300
방송실 자산성취득성비품 : 100,000원*3개

=
300,000

2.정보화실운영 11,700 12,000 -300

1.학교정보화지원 11,700 12,000 -300

1.일반수용비 0 3,000 -3,000

2.교육운영비 4,400 1,700 2,700 원격수업 운영물품 : 50,000원*40종= 2,000,000

학습준비물 교구 및 교재 : 200,000원*2회

=
400,000

정보화 교수학습용품 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.비품구입비 7,000 7,000 0
컴퓨터 및 모니터 등 구입 : 1,400,000원

*5대=
7,000,000

4.기타자산취득비 300 300 0 교육용소프트웨어 구입 : 300,000원*1회= 300,000

4.교육여건 개선 3,000 10,000 -7,000

1.교육환경개선 3,000 10,000 -7,000

1.PC구입 0 7,000 -7,000

1.비품구입비 0 7,000 -7,000

2.교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0 각종 비품 구입 : 1,000,000원*3대= 3,000,000

3.(목)예술교과현대화사업 0 0 0

4.(목)상담실 환경개선사업 0 0 0

6.학교 일반운영 272,417 285,073 -12,656

1.학교기관 운영 152,510 171,733 -19,223

1.부서기본운영 58,576 50,787 7,789

1.교장실운영 15,288 15,288 0

1.여비 3,600 3,600 0 관내외출장여비 : 300,000원*12월= 3,600,000

2.일반업무추진비 8,400 8,400 0 격려금 : 50,000원*10회= 500,000

경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

교과협의회비 : 10,000원*40명*2회= 800,000
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명절격려물품 : 30,000원*12명*2회= 720,000

교직원협의회비 : 500,000원*2회= 1,000,000

학교폭력전담기구협의회비 : 100,000원*4

회=
400,000

수업활동지원협의회비 : 10,000원*20명= 200,000

부서별협의회비 : 10,000원*35명*2회= 700,000

학년별협의회비 : 10,000원*30명*2회= 600,000

내빈용물품구입 : 110,000원*5회= 550,000

학부모교육다과비 : 200,000원*2회= 400,000

고사감독운영다과비 : 200,000원*4회= 800,000

행정실협의회비 : 230,000원*1회= 230,000

교직원워크숍협의회비 : 10,000원*50명*2

회=
1,000,000

3.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0 직책급업무수행경비 : 274,000원*12월= 3,288,000

2.행정실운영 21,235 21,046 189

1.일반수용비 15,222 15,216 6 사무용품구입 : 100,000원*40종= 4,000,000

업무용도서구입 : 85,000원*2권= 170,000

G2B등수수료 : 100,000원*12월= 1,200,000

간행물구독료 : 100,000원*6종= 600,000

퇴직연금수수료 : 252,000원*1회= 252,000

등사용품구입 : 200,000원*4회= 800,000

복사용지 및 중질지 구입 : 400,000원*10

회=
4,000,000

프린터 및 복사기토너구입 : 60,000원*7대

*10회=
4,200,000

2.기타공공요금 133 100 33 재정보증수수료 : 133,000원*1회= 133,000

3.여비 4,800 4,800 0 관내외출장여비 : 400,000원*12월= 4,800,000

4.교직원복지비 1,080 930 150 특근매식비 : 8,000원*4명*15회= 480,000

현장근무자피복비 : 200,000원*3명= 600,000

3.교무부운영 22,053 14,453 7,600

1.일반수용비 1,600 1,000 600 교무실 사무용품 : 20,000원*80개= 1,600,000

2.여비 20,453 13,453 7,000 관내외출장여비 : 1,045,300원*10월= 10,453,000
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운동부 전지훈련여비 : 100,000원*4명*25

일=
10,000,000

2.행정지원인력운용 93,934 120,946 -27,012

1.행정(사무)실무사인건비 37,810 40,386 -2,576

1.무기계약직원인건비 21,060 37,026 -15,966 사무실무사 근속수당 : 2,310,000원*1명= 2,310,000

사무실무사 급식비 : 140,000원*6월= 840,000

사무실무사 가족수당 : 120,000원*6월= 720,000

사무실무사 연차수당 : 950,000원*1명= 950,000

사무실무사 퇴직금 : 3,000,000원*1명= 3,000,000

사무실무사 명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

사무실무사 맞춤형복지비 : 550,000원*1명

=
550,000

사무실무사 정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

사무실무사 급여 : 1,840,000원*6월= 11,040,000

2.기간제직원인건비 14,150 0 14,150
사무실무사(대체) 초과근무수당 : 350000

원*1명=
350,000

사무실무사(대체) 가족수당 : 120,000원*6

월=
720,000

사무실무사(대체) 급식비 : 140,000원*6월

=
840,000

사무실무사(대체) 정기상여금 : 450,000원

*1명=
450,000

사무실무사(대체) 연차수당 : 750,000원*1

명=
750,000

사무실무사(대체) 급여 : 1,840,000원*6월

=
11,040,000

3.기간제직원법정부담금 1,500 0 1,500
사무실무사(대체) 기관부담금 : 250,000원

*6월=
1,500,000

4.무기계약직원법정부담금 1,100 3,360 -2,260
사무실무사 기관부담금 : 1,100,000원*1명

=
1,100,000

2.경비원인건비 27,794 28,220 -426

1.기간제직원인건비 26,424 26,780 -356 경비원 급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

경비원 맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

경비원 명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

경비원 연차수당 : 670,000원*1명= 670,000

경비원 퇴직금 : 1,900,000원*1명= 1,900,000

경비원 급여 : 1,702,000원*12월= 20,424,000

2.기간제직원법정부담금 1,370 1,440 -70 경비원 기관부담금 : 1,370,000원*1명= 1,370,000
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3.청소원인건비 20,780 28,500 -7,720

1.기간제직원인건비 19,080 27,060 -7,980 청소원 급식비 : 140,000원*10월= 1,400,000

청소원 맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

청소원 명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

청소원 연차수당 : 530,000원*1명= 530,000

청소원 퇴직금 : 1,600,000원*1명= 1,600,000

청소원 급여 : 1,150,000원*12월= 13,800,000

2.기간제직원법정부담금 1,700 1,440 260 청소원 기관부담금 : 1,700,000원*1명= 1,700,000

4.시설관리원인건비 7,550 23,840 -16,290

1.기간제직원인건비 7,550 22,760 -15,210
(학교)시설관리원 급여 : 5,600,000원*1명

=
5,600,000

(학교)시설관리원 연차수당 : 1,100,000원

*1명=
1,100,000

(학교)시설관리원 퇴직금 : 850,000원*1명

=
850,000

2.기간제직원법정부담금 0 1,080 -1,080

2.시설 장비 유지 115,807 108,940 6,867

1.학교시설장비유지 115,807 108,940 6,867

1.공공요금및제세공과금 64,766 64,440 326

1.전기요금 39,600 39,600 0 전기요금 : 3,300,000원*12월= 39,600,000

2.상하수도료 13,200 12,000 1,200 상하수도요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

지하수하수도요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.기타공공요금 11,966 12,840 -874 전화요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

위성방송수신료 : 70,000원*12월= 840,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

우편요금 : 32,600원*10월= 326,000

2.시설관리용역 22,588 17,600 4,988

1.일반수용비 22,588 17,600 4,988
컴퓨터및전산기기 유지관리비 : 240,000원

*12월=
2,880,000

복사기 임대 : 594,000원*12월= 7,128,000

소방시설관리용역 : 165,000원*12월= 1,980,000

전기안전관리용역 : 200,000원*12월= 2,400,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

제3종시설물 안전점검용역 : 3,200,000원

*2회=
6,400,000

(경상)산업안전보건 용역 : 150,000원*12

월=
1,800,000

3.시설일반관리 22,753 21,500 1,253

1.일반수용비 22,753 21,500 1,253 폐기물 처리비 : 150,000원*10회= 1,500,000

시설관리용품 구입 : 500,000원*10회= 5,000,000

시설소규모수선비 : 1,625,300원*10식= 16,253,000

4.당직관리 5,700 5,400 300

1.일반수용비 5,700 5,400 300 무인기계경비용역 : 475,000원*12월= 5,700,000

3.학교운영 협력 4,100 4,400 -300

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0 학교운영위원간담회비 : 100,000원*12명= 1,200,000

2.학부모협력 2,900 3,200 -300

1.학부모교육 2,900 3,200 -300

1.일반수용비 0 2,800 -2,800

2.운영수당 0 400 -400

3.교육운영비 2,900 0 2,900 학부모교육강사수당 : 200,000원*2회= 400,000

학부모교육운영용품 : 100,000원*10종= 1,000,000

(경상)학부모동아리 운영비 : 150,000원

*10종=
1,500,000

2.(목)군산형특별공모사업 0 0 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

2.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000
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세출합계 883,810 864,956 18,854
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